## De celo

ē q̄doā fūtūre calamitatis īdiciuz  
Capitulum. lxviij.

**D**ividens homo assimilatur monti olympi. qui mons erat ad p̄tem orientalez tē pli. et ideo mane sole oriente illū nabatur. respere vero et nocte ex lumine templi illustrabatur. ap̄t̄ quod mōs tū luminū dicebatur. tū quia sol ip̄sum illuminabat. tū q̄ lux tēpli ipsū de nocte illustrabat. tū quia materiaz lumis. i. oleū ministrabat. Similiter homo prudens debet hoc trīplici lumine illustrari. sc̄z lumine vespertino p̄ memoriā preteritorum. Lumen enim vespertinū sequitur post diem p̄teritum. Item lumine matutino solis. et hoc est per p̄uidētiā futurorū. quia lumen solis matutinū futurum diem īchvat et respicit. Debet etiam esse lucidus prudens homo in dispositione p̄sentiūz. Et hec est prudentia que a tulio vocā ē intelligentia. Et hec designatur in oleo quod est materia luminis. quia presentia que sensibus subiecta est materia et origo sūt intellectu alis cognitiōnis. Vñ de hoc tripli ē lumine prudentis loquit̄ Sene. dicens. Si prudens est animus tuus trib⁹ cibis dispensetur. p̄ntia ordina. futura p̄uide. p̄terita recor dare. Est ergo prudēti necessariuz h̄c p̄teritorū memoria ex eo q̄ prudētia est ēa ctingentia agibilita ī h̄bus oportet dirigi ex his q̄ ut in pluribus ctingunt. Nec aut p̄ multā experientiaz accipi oportet. expe riētū aut ex pluribus memorijs bene habetur sc̄dm Ph̄m ī p̄mētio p̄io Metha. Vnde maxie prudētia regis p̄teritorū meōria Deut. xxxij Memēto diez atiquorū cogita generationes singulas. Itē necessari

## Et elementis

a est ei p̄ntū intelligentia Cognitio em̄ p̄ntū siue necessariū siue ctingentū dicit̄ intelligētia siue itellect⁹. Et accipit̄ p̄ recta estimatio ne et acceptiōne finis. Omnis em̄ deductio rōmis ab aliquo intellectu p̄cedit. Prudētia aut̄ est recta rō agibilium sic Ph̄us eam diffinit ī vi. Ethi. Et est tēcīo sibi necessaria p̄uidētia futurorū. sc̄z vt ordinaz ali q̄d ad omodū et expediēs ad finē. īportat em̄ p̄uidētia respectū quē dā alic⁹ distatis ad q̄d ea que in p̄ senti sūt ordināda currūt. Prudētia aut̄ p̄sprie est circa ctingentia agibilita. ē modi sūt p̄sprie futura. q̄a p̄ntia et p̄terita necessitatē quādā h̄nt. Et ideo p̄cipue ad prudētia p̄net p̄uisio futurorū Deut. xxxij. Vñaz saperēt et intelligentia p̄uidērēt.

Capl. lxvij.

**R**eligio assimilat caueñe. Fimo diuerte caūne diuerse sunt religiones. Primo quia cauerne sūt pauescentium p̄sidū. Nam ad cauernas arboruz vel petrarum fugiunt volucres sc̄z columbe vel turtures quādo aquilam vel accipitrem timent Cantico Eam. n. Columba mea ī foraminibus petre et ī cauerna macerie. Similiter herimach. cumiculi. leporis fugiunt ad cauernosos lapides quando sentiūt canuz voces Psalmista Petra refugium herimachis Proverbiorum. trigesimo. Lepus culus plebs īmualida qui collocat ī petra cubile hum. Ita similiter homines qui volunt esse tūtū ab aquila regina auilum id est a superbia regina vitiorum. vel accipitre id ē ab auaricia que rapit et accipit a liena. vel a cane id est a ēains ī mundicia que est luxuria. seculum iij

relinquunt et ad religionem tangunt ad tutissimas cavernas fugiunt Psa.  
n. In die illa piciet homo ydola a  
genti sui que fecerat sibi ut adora  
ret talpas et respertiones et in  
greditur fissuras petraz et cau  
nas saxonum per ydola argentia au  
torum diuinitate signantur quia auari  
cia est idolorum seruitus secundum Ap.  
per talpas que cecitatem oculorum ha  
bere dicuntur intelliguntur carnis  
illecebre que cecitatem mentis in  
ducunt Sed per respertiones que  
in tenebris i alto volant intelligunt  
dignitates et glorie superbiorum qui in  
tenebris huic vite ambu  
lare in magnis. Sed ista oia pice  
re iubetur qui caverna religiois  
ingreditur. Secundo quia caver  
ne sunt fructificantum hospicium Na  
in cavernis arborum vel petraz mel  
lificant apes et nidificant aues P  
saie. vñ Sibilabat domini apie que  
est in terra assur et violent et requie  
scunt omnes in torrentibus valliu  
m et cavernis petraz et in fructis  
et in vniuersis foraminibus Sic in  
religione fructificant actiui qui sunt  
ut apes breves per humilitatem solli  
citi per opositates mellifici per benigni  
tatem ingeniosi per discretionis  
sagacitatem. Item perficiunt ibi con  
templatiui qui sunt et aues leues  
per paupertatem penate per virtutem mul  
tiplicitatem veloces per caritatem alte  
volantes per contemplatiois sublimi  
tatem qui tam post contemplatio  
nis volatum ad caveras seu fene  
stras suas redeunt dum ad regularias  
obseruantias humiliiter se reducunt  
Vnde Psaie. lx. Qiu sunt isti qui  
ut nubes volant et quasi columbe  
ad fenestras suas. Ille. xlviij. E  
stote ut columba misericans in sumo  
ore foramis sumum enim os forami

nis est sumum votum religiosis.  
scrz obedientie in qua potissimum mi  
dificat et fructificat columba. sp*i* ritualis et pura persona. Cercio  
quia cauerne sunt nocturnum anima  
lium latibulum Nam sepe in caver  
nis latitant mures Judith. xiiij. G  
gressi mures de cavermis suis ausi  
sunt puocare nos ad prelium Itē  
vermes et serpentes Psa. xi. In ca  
uerna reguli qui ablactatus fuerit  
manum suam mittet ac. Item in  
cavermis quādoq; subintrant ven  
ti et includuntur vapores et faciūt  
tremotum Vnde terra caverosa  
sepe patitur tremotum. Sic sunt q  
dam religiois dissipate et dissolu  
te in quibus habitant sibi habitu re  
ligiois mures. et detractores alios  
corrodentes et vermes. et carnales  
alios corruptentes et serpentes.  
et insidiosi et inuidi latenter ledens  
tes et interdum tremotus. et am  
bicioosi vel tiranni collegium vel or  
dinē periculose conuentes et per lu  
rimum perturbantes Job. xix. In  
desertis habitant torrentium vel in  
cavermis tre.

## Capitulū. lxix.

**S**anti viri assimilantur ce  
lis quo ad quinq; Crito  
mo q; ad substantiam. Naz  
celum habet in substantia simplici  
tatem quia non est ex contrariis.  
Vnde nullam habet contrarietatem.  
licet ponatur communiter ex ma  
teria et forma oppositum. tamē ma  
teria talis tota est sine forme subic  
ta et ab ea totaliter comprehensa.  
Et ideo in celo non est discordia si  
cum Empedocles dixit sed solum  
cordia. Similiter sancti viri in se a  
tra rietatem non habent Quia licet  
sit in eis materia et forma id ē caro

## De celo

et spiritus. tamē ipsam carne<sup>z</sup> sū  
neunt spiritui. scdm illud Acto<sup>9</sup>. i.  
Corin. ix. Castigo corpus meuz et  
in seruitutem redigo ac̄. Nō etiam  
ip̄i habent cum alhs discordia. sed  
omodā quantū possunt tam in se  
q̄ cum alhs. diuina fauēte gratia.  
cordiā habere mitūtir Lob. xxv.  
Facit cordiam in sublimibus suis  
Luce. xix. Pax in celo. i. in homine  
celesti et sancto. et gloria in excel-  
fis sc̄z in beatis. Item habet celū  
in substantia imutabilitate. quia  
in celo nō est generatio nec corrup-  
tio. nec in toto nec in pte. Et hoc  
op̄petit spiritualiter vngimib⁹ et ill⁹  
sanctis qui st̄inent vniunt. q̄ nec  
carne per luxuriam. nec spiritu p̄  
aliquam mortalem culpaz corrum-  
punt. nec est in eis generatio car-  
naliū filiorum. Sed licet celū nō  
sit i se generabile aut corruptibile.  
In inferioribus tamen est genera-  
tionis et corruptioins eorum prim-  
cipium effectiuū et regulatiuū. Qd̄  
quibusdam sanctis aliqualiter op̄-  
petit. qui licet ip̄i per se generatioi  
filiorum carnaliū vel matrimonio  
nō intendant tamē circa hoc alios  
fideles monēt et ordinat. Scut pa-  
ret de apostolo paulo. qui licet ip̄a  
in se esset virgo tamen alhs dice-  
bat. i. Corin. vii. Vxori vir debituz  
reddat similiter et vxor viro. Et  
iterū. i. Thimo. v. Volo autē iūni-  
ores nubere et filios procreare ac̄.  
Non enim sancti viri etiam st̄inen-  
tes matrimonium dampnaſt in a-  
līs sed approbant et cōmendant.  
licet virginitatis mundiciam nup-  
tias et matrimonio p̄ferant. Item  
in celo non est augmentū vel dimi-  
nitio. Et sancti ad hoc sume studēt  
ut nō euemat in eis vel augmentū  
culpe vel diminutio gratie. Secū

## Et elementis

do sancti viri assimilantur etli cir-  
cularitati. Nā figura sperica est ca-  
pacissima. q̄ vndiq̄ eq̄liter vcaua  
a ideo valde op̄petit celo qd̄ est om̄iū  
corpor⁹ etētiū. Vnde dicit Hes.  
xiiij. Tu enim fecisti celum et traſ  
et qd̄qd̄ etli ambitu cōtinet. Ita si  
militer sancti viri per humilitatem  
sunt vndiq̄ vcaui et om̄ino diuine  
gratiae capacissimi. Itē figura spe-  
rica ē deitati aformis et simillima q̄  
et principio et fine caret. et ideo  
op̄petit celo qd̄ est nobilissimū corpo-  
rum ut sic sui opificis pfectiōnē cō-  
forme et ei⁹ etētitatē glorie rep̄ntz  
P̄s. Celi enarrant gloriā dei. Ita si  
milit sancti viri etiā in hoc mundo  
dīnā pfectiōnē imitari conant et  
ei quātū possunt similari a forma-  
ri. apt̄ qd̄ dicit. i. Corin. xv. Qual  
celestis tales et celestes. Itē figura  
sperica est ad motū habiliſſima et  
aptissima. q̄ nō habet angulū im-  
pedientem se et detinentem. Et ide  
o bene competit celo cuius motus  
est circularis et continuus et maxi-  
me necessarius. quia est ut vita q̄  
dam natura existentib⁹ omnib⁹.  
sicut Ph̄us dicit in octauo Phisi.  
Ita similiter sancti viri ad motu-  
lone operatiois et ad exitum pre-  
sentis peregrinationis student quā-  
tum possunt esse habiles et expedi-  
ti. Vnde ab impedientib⁹ quātum  
possunt se abstinet et restringunt  
scdm illud. i. Pet. ii. Obsero vos  
tāq̄ aduenas et pegrinos abstine-  
nos a carna libus desiderijs que mi-  
litant aduersus animam. Tercio  
sancti viri assimilatur celo quo ad-  
situs. quia sicut nobilitate ita et  
localitate preminet omnibus cor-  
poribus Ecclesiastici primo. Altitu-  
dimē celī et latitudinem terre et  
i in

profoundū abissi quis dimensus est?  
Hanc altitudinem habent sancti vi  
ti in cōuersatione. scđm illud Phi.  
in. Nostra conuersatio in celis est  
Item in cōtemplatioē siue in ora  
tione scđz illud Tren. in. Leuem⁹  
corda nostra cū mamb⁹ in celū  
Iē i intentione. scđz illud Mat. vi.  
Thesaurizate vobis thesauros i ce  
lo. Nam vt ibidem subdit. Vbi est  
thesaurus tuus ibi est et cor tuū. i.  
intentio ¶ Quarto sancti viri assi  
milantur celo quo ad motum. qā  
motus celi est naturalis circularis  
et incessabilis. licet em̄ motus celi  
sit effectiue a motore separato. i. ab  
intelligentia spirituali que nō inhe  
ret celo vt forma. s̄ solū vt motor  
et mouet ipsum impio voluntatis  
quia sicut dicit Iug. in. de trini  
tate. materia corporalis q̄tū ad mo  
tum locale obedit angelis ad nutū  
Sicut etiam in nobis apparet in q̄  
bus statim ad imperiu⁹ voluntatis  
et imaginatiois sequitur mot⁹ cor  
poraliū mēbroruz. Et adhuc in mo  
tu celi vt dicunt aliqui supra volū  
tatis imperium additur etiā influx  
io virtutis illius. Tamē motus ce  
li dicitur naturalis q̄tuz ad hoc q̄  
hēt natuālē aptitudinē vt tali mo  
tu nō alio moueatut Vnde sic ex  
se non habz aliquid impediens ta  
leim motū. et ideo etiam est figure  
circularis. Dicit etiam Philosoph⁹  
xn. Mathaphi. q̄ primum mouēs  
mouet celum sicut concupitum et  
desideratum. Quod quidem intelli  
gi possit nō sicut concupitum et de  
sideratum a celo sed ab intelligentia  
mouente celum. que ideo mouz  
celum vt assimilentur in causā o  
deo. Et sic p̄cio colligēt q̄ i motu ce  
li est obedientia mouentis intelligē  
tie. cuius scilicet imperio celum ob

edit. Item aliqua influentia virtu  
tis motiue. Et tertio desiderium as  
similatiois prime cause. et quarto  
ex pte celi aptitudo nature prie.  
Et similiter ista sunt quib⁹ sancti  
ad bene opandū mouētur incessā  
ter scđz influentia celestis gratie et  
caritatis et obedientia diuine volū  
tati. que scđz manifestatur in obser  
uantia p̄ceptorum et impletione di  
uine legis quibus diuina volūtas  
nobis innotescit Item est in eis de  
siderium et amor eterne felicitatis  
in qua cum ipse deus apparuerit si  
miles ei erimus. vt dicitur. i. Joh.  
tercio. Est etiam in eis aptitudo p  
rie voluntatis. et liberi arbitri  
coactio ad diuīaz voluntatem in  
plendam. scđm illud Pg. Ut face  
rē voluntatē tuā de⁹ meus ac Vnde  
in oratione dominica petere doce  
mur. Fiat voluntas tua sicut in ce  
lo et in terra. i. vt impletur in homi  
ne celesti atq̄ sancto. sic etiam im  
pletatur in peccatore terreno. ¶ I  
tez motus celi est circularis. Circu  
laris em̄ motus est ab eodem i idē  
Et hunc motum habent sancti. qā  
spiritum quem a deo habēt p̄ cre  
ationem student in ipsum ēducere  
per finalem īhesionem. secunduz  
illud Eccī. xii. Reuertatur puluis  
in terram suam vnde erat et spiri  
tus redeat ad dominum qui dedit  
illum Ecclesiastici vicesimo quarto  
Cirum celi circuiui ac. ¶ Iē mo  
tus celi est incessabilis et infatiga  
bilis propter hoc q̄ substantia mo  
uens ipsum est īfinite virtutis. ¶  
Quelibz enim virtus superioris or  
dinis licet sit finita ī se et respectu  
superioris sui est tamen īfinita re  
spectu īferiorum suorum. sicut eti  
am virtus solis est īfinita ad īspe  
ctum oīm īferiorū generabilium

## De celo

et corruptibilium. pēt quon̄ pōue  
tionem etiam si infinita essent nō  
minoraretur. et similiter virtus in  
tellectus ē infinita respectu forma  
rum sensibilium. Ita et virtus sub  
stātie spiritualis qua moue ē eluz  
infinita est respectu motus corpo  
ralis unde nō sequitur fatigatio.  
Similiter sancti viri sunt in motu  
bene vivendi et bene operandi in  
cessabiles et infatigabiles. scdm il  
lud Ipo<sup>9</sup> Gal<sup>.vi</sup>. Bonum facien  
tes non deficitamus Et ad Hebre<sup>xii</sup>. Non fatigemim animis vestris  
deficientes Et hoc habent sancti vi  
ri ex virtute dei confortans et impel  
lentis cuius virtus omnipotens et  
indeficiens est. Vn Phili<sup>.vii</sup>. Om  
nia possum in eo qui me confortat.  
**¶** Quinto sancti viri assimilatur  
celis quo ad numerum. Sunt enim  
decem celi sive spere mobiles scdm  
modernos astrologos. Quaz pri  
ma est incipiendo ab inferiori orb<sup>s</sup>  
Lune. secunda orbis Mercurei. tertia  
orbis Veneris. quarta Solis. qui  
ta Matris. sexta ouis. septima Sa  
turni. octaua celum stellatum. nona  
celum cristallinum sive aqueū. de  
cima est primū mobile scdm positi  
onem quorundam. hic autē de na  
rius numeris cōpetit sanctis viris  
per obseruationem decem p̄cepto  
rum decalogi quibus incessanter mo  
uentur cursu suo in deu<sup>s</sup>. scdm illis  
Ds. Viam mādatorum tuorum cu  
curri. Sed sicut super has speras si  
ue celos pdictos scdm Theologos  
est celum empyreum sive igneum  
. sive splendidissimum quod est omnium  
potentiu<sup>m</sup>. ita super omnia ista p̄cep  
ta est p̄ceptū caritatis omnia alia  
p̄cepta continens et includens. ut  
patet per Ipo<sup>9</sup>. Isti ergo sunt celi ad  
quos nos peccatores currere debe

## Et elementis

mūs vt eorum beneficio dīna<sup>r</sup> mi  
sericordiam impetremus. Quia ip  
se deus dicit Osee. n. Exaudiām ce  
los et ipsi exaudient terram. ¶ Itē  
sancti viri assimilantur stellis. qz si  
cūt stelle ornant celū ita ipsi ornāt  
ecclēsīa Eccl. xlī. Species celi glo  
ria stellarum Nam primo stelle sūt  
natura purissime. tiz em dicatur  
Job. xxv. qz stelle non sūt monde  
in aspectu eius. tamē hoc dicit per  
respectum ad puritatem diuinam  
respectu cōm̄is creatura est p̄mix  
ta et impia. Unde significāter dix  
it in aspectu eius. i. in compatione  
eius qui est actus purus. sed tamē  
in se stelle vel per cōpationem ad a  
lia corpora mundissime sūt natū  
re Ita similiter viri sancti sūt pu  
ri nulla peccati feditate ēbati. Un  
de de eis dicitur Mat<sup>.v</sup>. Beati mū  
do corde ac. ¶ Secundo stelle sūt  
simplicissime nō ex cōtrariis cōpo  
site Ita similiter viri sancti sūt sim  
plices per intentionem et non du  
pli corde Pro. x. Simplicitas ius  
torū dirigit eos Tertio stelle sūt  
incorrupte. Et similiter sancti per  
virginitatem vel mentis et corpo  
ris integritatē Talib<sup>9</sup> dicebat Ap<sup>9</sup>  
n. Corin. vii. In omnibus exhibu  
istis vos incōtamiatos. ¶ Quarto  
stelle sūt lūiose et radiose Psa. xii  
Stelle celi et splendor eaz expādet  
lumē suū. Et similiter sancti spūali  
ē illuant alios p radios doctrine  
et p fulgores. i. exemplar hōste vite  
Mat<sup>.v</sup>. Sic luceat lux v̄rā corā hō  
imb<sup>9</sup> ac. ¶ Quinto stelle sūt figūe  
sperice. Et sicut sancti p paupertate et  
p̄ceptū trahū. qz ad modū spē nō  
attingūt terrā n̄ in pūcto. i. p solā vi  
te sustentatioē; Ap<sup>9</sup>. i. ad Thim. vi.  
Vñtes alimēta et qb̄ tegamur h̄is  
p̄ceptū sum<sup>9</sup> ¶ Sexto sūt stelle quo  
i nn

ad substantiaz solide nō porosē· sic et sancti viri sunt clausi nullis vāmis aperti per aliquāl vānitatē vel curiositatēz· sed habent mentis stabilitatem verā Iud. v. Stelle manentes in ordine et curfu suo ac. ¶ Septimo stelle sunt quo ad superfiem plane nō angulose non asperē. Similiter sancti viri sunt plamī per mentis tranquillitatē et pacē. nō angulosi per singularitatē· nec asperi per mordinataz rigiditatem sed mites et dulces per lemitatē. ¶ Octavo stelle sunt situ altissime· a corruptione eleuate. Similiter sancti sunt eleuati per animi magnitudinem vel conuersationem celestē. ¶ Nono stelle sunt motu velocissime. Sic sunt sancti velocissimi et p̄ imp̄issimi p̄ obediēti velocitatēz. Baruth. nn. Stelle vocate sunt· et dixerunt assumus· et luxerunt ei cū iocunditate. ¶ Decimo stelle sunt aspectu pue quis in veritate sunt maxime· sed puitas apparet ratione distantie. Similiter sancti apparent pui per humilitatem et sunt altissimi per sanctitatem sive gratia et sublimitatē. Ecc. xlviij. Dedit illi sicut stellas exaltare semē eius scilicet xp̄i· ex cuius semine· doctrina sive gratia sancti regnati sunt. secundū illud. i. Pet. i. Renati non ex semine corruptibili. ¶ Unde cimo stelle sunt nobis innumere soli deo note q̄ numerat multitudinē stellarum et eis noia vocat. Sic etiam soli deo cognitus est numer⁹ electorum in superna felicitate locandus. ¶ Unde cimo stelle sunt potestate maxie. Et hoc patet ex multis effectibus. Nam sunt stelle inferiorum genitatiue. ¶ Qd̄ op̄petit sanctis iugatis vel predicatoribus qui ḡnant filios sp̄uales deo. scđ illud Apo. i. Cor. ii. nn.

Xpo em̄ ilx̄i p̄e euangeliū ego vs genui. Itē sunt tpm imutati ue. Sic sancti eorum orationibus q̄nq̄ tpa mutant. sicut patet i Io hue qui solē stare fecit et diē ad bel landū plongauit. Et in ezechia q̄ dies vite orando et flendo augmētauit. et in helya qui temp⁹ ficitatis sua oratione in pluviā mutauit. ¶ Vnde Jaco. v. Helyas homo erat similis nob̄ passibilis et oratione orauit ac. ¶ Item sunt oseriatue. ¶ Qd̄ op̄petit sp̄ealit sanctis platis q̄rum sp̄ealit est gregē subditorum custodire et oseruare in bono Ba- nn. Stelle dederūt lucē in custodis suis ac. ¶ Item sunt radiorum emissioe· et hoc op̄petit sanctis doctribus qui emittunt radios doctrinæ Damie. xij. Qui ad iusticiaz erudiunt mltos erunt sicut stelle. Itē sunt noctis illuminatiue. qz sancti suis exēplis illuminati in nocte peccati existentes. Sapien. x. Fuit illis in lucem stellaraz per noctem. ¶ Item sunt sui luminis occultatiue. Et hoc op̄petit sanctis cū p̄ humilitatē occultat vitā suā Jobel. n. Stelle retraxerunt splendorē suū. Itē sunt aeris purgatiue. Et hoc op̄petit nō solū doctorib⁹ q̄ purgat ecciaz ab errorib⁹ b̄ etiā sacerdotib⁹; q̄ p̄ sac̄ mētū baptisim⁹ vel p̄mē purgant amimas. ¶ Item sunt serenitatis eau satiue. Et ita etiam similiter sancti turbatiōnes et scandala remouendi et ad serenitatem pacis et concordie reducentio. ¶ Item sunt na iugantium directiue. Quia scilicet sancti suis consiliz̄ dirigunt fluctantes et dubitantes. ¶ Item sunt sui luminis comunicatiue. Quia scilicet per pietatem et caritatem communicat se et sua. ¶ Item et stelle sunt in suis circulis ordinatae

## De celo

pgressiuē **Q**uia sc̄z quilibet sāct⁹  
in suo gradu vel statu ordinate vi-  
uere studet **I**lē. **xxx.** Dat ordinez  
stellaz in lūne noctis. ¶ **I**tem sa-  
cti viri assimilantur nubib⁹. Nam  
nubium quedam sunt albe. et hoc  
est quādo vapor nubis est subtilis  
ita qđ nō sp̄issatur. Tunc em⁹ reci-  
pit lumen superiorū in p̄fundo a sic  
fit nubes alba que si reprimēt ad  
terraz ex aliquo frigore fit m̄de ne-  
bula alba. Talibus ergo nubibus  
albis assimilantur innocentes qui  
et lumen gratie interius et cando-  
rem st̄inētie exterius conseruant  
**A**pōc. **xm.** Vidi nubem candidaz  
et super nubem sedentem similem  
filio hominis **V**ec em⁹ nubes candi-  
da est innocentium vita qui cum  
xpō p̄sident et ei in̄herent **D̄s.** In-  
nocentes et recti adheserunt michi  
¶ Iiquando vero sunt nubes nigre  
et hoc est quando calor circumstās  
expellit frigus ad interiora nubis et  
per consequens insp̄issat et aufert  
p̄spicuitatem luminis receptam qđ  
fit nubes nigra. Et hys nubib⁹ ni-  
gris assimilantur penitentes. qui  
calore contritionis ealescentes fū-  
gus malicie fūe introrsus ad men-  
tis considerationem trahunt. a dū  
se p̄ humilitatem diuine gratie lūn-  
ne indignos aspiciunt. seip̄os etiā  
exterius despiciendo in oculis alio-  
rum migrescant **E**xo. **xm.** Erat nu-  
bes tenebrosa illuminās. Nam pe-  
nitentium humilitas hec videatur  
obscura et respecta exterius est il-  
luminans interius. Iliquando ve-  
ro sunt nubes rubeæ vel purpure-  
e. Et hoc est quādo humidū nubis  
sibile est admixtū adusto terrestri  
Tūc em⁹ recipiendo lumē superiorius  
fit rubea. Sed si tūc vapor humi-  
dus sit inferius iam p̄paratus et

## Et elementis

ductus a sole in mane vel sero ēit  
nubes purpurea et figurat pluui-  
am eodem die. Et talibus nubib⁹  
assimilantur patiētes. et precipue  
martires qđ fuerunt rubenti sagui-  
ne cruentati **P**sai. **lxij.** Quare ru-  
brum est indumentum tuum? **S**ed  
tāq; nubes purpuree fūt amici dei  
seruentes amoē qui et n̄tent puri-  
tate et rubent caritate **Cantic. v.**  
**D**ilectus meus cādō et rubicūd⁹  
Et **P**ro. **xxi.** Hissus et purpura  
indumentum eius. i bisso cādor pu-  
ritatis. in purpura feruor carita-  
tis accipitur. Quādoq; autē fūt nu-  
bes virides. qđ est si nubes fit iaz-  
rorans et cōuertens se in pluuiam  
ap̄e frigus suertens eam in aquā.  
qđ si tunc recipit lumen a superiori  
fit viridis. Et talibus nubib⁹ assi-  
milat̄ virgines fūe st̄inētes. est e-  
m̄z v̄ginitas in carne velut viridi-  
tas in aq; fūe aquosa nube **Eccī.**  
**xl.** Sup̄ om̄iē aquā viriditas **V**oc  
em̄ erit in resurrectione. qđ in om̄i  
carne glorificata incorruptio erit  
castitatis. ¶ **I**te sācti viri assimilat̄  
ptis. Nā p̄ta aq; crestētib⁹ irrigat̄  
herb et floribus diuersi generis de-  
corant̄ bene et ridere dicūt. Prata  
suo virore delectant visu. suo odo-  
re afficiunt olfactum. ḡminum sa-  
pore delectant gustum. Ita similiē  
sanc̄ti viri irrigat̄ aquis ḡtiaz.  
decorant̄ herbis et floribus. i. habitu-  
bus et actibus virtutū diuersaz.  
delectant visu pulchritudie morz.  
afficiunt olfactū odore exploruz.  
gustū aie sapore et dulcedie v̄borū  
**P**ro. **xxvij.** P̄ta fūt p̄ta et appa-  
ruerūt herbe virentes. ¶ **I**tem san-  
ctorum vita assimilatur arcui cele-  
sti qđ dicitur pris ap̄e quinq;. P̄to  
pter eius generationē. quia sāc̄iq;  
arcus celestis ḡnatur de reflexione

i v

radis solatis in nubem concauā lucidam et aquosam siue roridam. si aut nos videamus quod radiis fulges in aqua reluet ad parietem. et secundum hunc modum sit in animabus sanctorum insusio gratiae. Qui a sunt ut nubes concaue per humilitatem lucide per conscientie puritatem. et aquose siue roride per lacrimam et irriguitatem. et ideo sunt suscepiti ut radii domine gratiae. et ita efficiunt arcus dei Ecclesiastici. xlvi. Vide arcus et benedic qui fecit illum. ¶ Secundo propter colorationem. Nam arcus ille ut Heda dicit. ex quatuor elementis contrahit quatuor colores. quia ex igne contrahit ruborem in fulmo. ex terra viride in fulmo. ex aere iacinctum. ex aqua ceruleum. Sedm autem Aristotele in libro mette. primus color scilicet rubeus vel viridis ex radio fit tangentia superficie rotunditatis nubis. hunc sequitur color mixtus scilicet glaucus vel ceruleus sedm qualitate omnibus in medio nubis. Tandem apparet color viridis. ubi vapor magis est terrestris. et inter istos colores sensim distinguere est impossibile. quod scilicet per nullam lineam potest distinguiri unus ab alio. et indeo nullus pictor ut ipse Aristo. dicit propter colores arcus de pingere. quod semper picta per lineas distinguuntur. Redendo autem ad quatuor dictos colores quos Heda accipit distinguendo mediū in duos putattingit ipsum mediū variari secundum duas distinctiones. Dicendum est quod sancti viri habent ad modum arcus ruborem ex inflammatione caritatis. minorē ex modificatione sanctitatis. virorē ex conseruatione castitatis siue virginitatis. hinc etiam et colorē ceruleum ex compassione pietatis. secundum illud Propterea. factum est cor meum tangere cera liqueficens

in medio tertius mei. Ex ipsis ergo virtutibus fulfillerunt sancti ad modum eorum arcus. secundum illud Ecclasiastici. quadragesimo quinto. Quam arcus fulfillens inter nebulas gloriam. ¶ Tertio propter figurationem. Vnde enim iris figuram semicirculare id est arcualem. Quamvis etiam sol cuius imago est iris sit rotundus quod tamen longe est altior nubibus superiorē ptem nubis tangens in primis ei figurā arcualem. Vnde quanto sol est ortui vel occasui propinquior tanto in pte opposita apparet arcus maior. Apparet ergo quatuor in huic modo arcus figura quod habet sanctum vitam. Nam habet medium. et extremitates. cornua inclinata inferius. Nec est etiam extensis. quod non apparet cum corda. nec etiam est sagittarius. quia nulla est ibi sagitta. Similiter sancti viri habent medium. et cor eleuatum superius ad deum. extrema siue cornua inclinata inferius ad proximum. Quasi enim duo cornua sunt duodecim studia eorum quibus inseruntur proximi. vnum circa salutem animalium quod inclinatur ad proximum per elemosinas spirituales quod sunt docere. per eos orare. consolere et huiusmodi. Aliud circa salutem corporis. et hoc inclinatur proximo per elemosinas corporales. que sunt pastore famelicos. vestire nudos. et huiusmodi. Sunt etiam non extensi. et sine tensione et corda. nimis rigiditatis et crudelitatis. neque suis sagittis percutiunt tirannice prauitatis. Sunt enim benigni ac mites plus erga alios quam etiam erga seipso. Nec est ergo figura arcus que apparet in nubibus celi. et in sanctis et celestibus viris. Gene. ix. Arcum meum ponam in nubibus celi. ¶ Quarto propter

significationē sc̄d̄ illud Ps. Dedi  
sti metuentibus te significationēz  
vt fugiant a facie arcus Nam arc⁹  
iste celestis q̄nq̄ significat pluuię  
inundationem. et hoc est quando  
apparet in meridie. quandoq; vero  
nubium tonationēz. a hoc est quā  
do apparet circa occasum. quia tūc  
significat q̄ tonabit a levī pluie  
Aliquando vero sīgit aeris serena  
tionem. a hoc est quando apparet  
in oriente vel circa. Sic etiam viri  
sācti qñ apparent seq̄t pluuiā. i. ha  
būdantia doctrine. et contrū. i.  
froz dñe iusticie. et serenitas aīe  
per purgationē ūscie sc̄z p peniten  
tiā. hec student sancti viri pecca  
torib⁹ assidue impetide. ¶ Quīto  
xp̄ opationē. q̄ a sc̄z arcus celestis  
fua īt̄positione solis calorem tem  
perat. Quia sancti viri se ī m̄po nē  
do inter deum et pccōres iraz eius  
mitigant. sc̄dm illud Ps. Dixit vt  
disperderz eos si nō moyses elect⁹  
eius stetisset in obfractiōē ī cōspā  
eius et aūteret rā eius ac. ¶ Itē  
arcus p sui īsolutionē ī pluuias  
īnteriora secundat. Et similit̄ sancti  
p alīs orando et se ī lacrimas īsol  
uetido īt̄iam eius ipetit qua aīa  
seādat ad fruct⁹ bonorū ope⁹ pdū  
tēdos. ¶ Itē arcus per suā speciē  
superiora pulchrificat Vñ Eccl. xliii  
dicitur de ipso. q̄ valde specios⁹ ē  
splēdore suo. Et similit̄ sancti splē  
dent nō solum īmūdo. i. hōibus sed  
etiā celo. i. deo et angelis. Ipsi etiā  
sunt superior speciosior et illustrior por  
cio gregis cristi. ¶ Itē arc⁹ aerem  
īhumidat. Vnde sc̄dm Vedam p  
xl. amos ante iudiciū non appare  
bit arc⁹ qđ erit signum desiccatio  
nis elemētorum Similit̄ sancti viri  
aerez suis lacrimis molliunt. quia  
frequentē et vberime plorant;

sue p̄ tātū culpe. sue p̄ iedolatū im-  
ſcie. sue p̄ timore iusticie. sue p̄ di-  
latione patrie. ¶ Itē atē? pacem  
inter deum et mūdum denunciat.  
Et similiter sancti viri dum mūdū  
et peccatores deo reconciliāt Eccī.  
xliii. In tpe iracundie factus est  
reconciliatio. ¶ Item sanct⁹ homo  
assimilatur materie vaporali. qā  
dem corpus dicitur vapor ether et  
fumus. Nam scdm q̄ habet cōtinu-  
ans dī vapor. scdm vero q̄ habet  
ſbitile aereuz inſlāmabile dī ether.  
scdm vero q̄ habet in ſe calidū ad  
utens p̄tes dicitur fum⁹. et ideo ē  
miger. Similiter sanctus vir p̄mo  
est aqueus in lacrimali compuncti-  
one. ſecūdo ſbitilis et aereus in ſpi-  
ritualium contemplatiōne. tercio  
calidus et fumans in feruentि dile-  
ctione Sapien. vñ. Vapor est emi-  
virtus dei.

## **C**apitulū. lxx.

**S**apientia sanctorum assimilatur luci propter quatuor. Primo propter mundiciam vite Lux enim purissima est et incomparabilis. Unde per sorores transies non inquinatur. Hoc bene competit celesti sapientie qua sancti illuminantur. De qua dicitur Sapientia vestra. quod nichil inquinatum in illam incurrit. Candoris est enim lucis eternae et speculum sine macula. et ideo celestis sapientia mundicium preponit. Unde dicitur Sapientia vestra. quod in maliuola anima non intrabit sapientia nec habitabit in corpe subiecto peccatis. Et idem dicit Gregorius Nazianzenus. quod prima sapientia est vita laudabilis. et apostolus deum messem puram. per quam puri puro iunguntur et sancti sancto sociantur. Secundo propter excedentiam noticie habet.

enim lux in medio seipsam multiplicare et augmentare. secundum ilud pueriorum in **Lxx** splendens procedit et crescit usque ad perfectum diem. Similiter sapientia sanctorum in vita ista semper augmentabilis est quo usque perueniant ad perfectum diem. id est ad perfectas et claras dei visiones. propter quod dicitur **Ecclesiastes** vi. Usque ad canos inuenies sapientiam. Et ideo dicebat **Greco-nazarenus**. Dicta et facta que ad proprietas temporis semper discere potius ignorans malo quam docere. Optabile enim michi est et precarius usque ad ultimam discere senectutem quam nulla etas ad descendendum sufficiere potest. Tercio propter evidenter iustitiae Videtur enim quod lux est radiorum emissiva et diffusiva sicut pater de luce solis. Sic et quando est lux recte sapientie interior emititur et prodicit radios non solum verborum bonorum sed etiam bonorum exemplorum exterius. secundum illud **Mattheus** v. Sic licet lux vestra coram hominibus ut videant opera bona vestra et cetera. Unde dicit **Jacobi** in proposito sapientia quod defensum est plena misericordia et fructibus bonis. Et indecirco etiam dicit **Greco-supradictus**. Ille iuruit sapientiam michi videt qui de virtutibus anime pauca quidem monet et proloquitur. plura autem in suis factis a mortibus ostendit et fidem ubi operum suorum a stipulatione confirmat. Clara enim sapientia est illa non que verbis volat. sed que in virtutibus constat. Quarto propter efficaciam doctrine. Nam sicut lucis est aliis splendore ita sapientis est alios docere et sapientes efficere. Unde dicitur de sapiente **Thomae** xiiii. Luce splendida fulgebis. Hic est splendor doctrine procedens a luce sapientie. **Ecclesiastes** vi. Sapientia doctrine secundum

nomen est eius. Dabit autem doctrina sapientie multos effectus lucis. Nam lux est contrarium coniunctivum. sic sapientes et sancti viri student discordes pacificare et fede pacis eos tam deo quam inter seipatos unire. **Psalms** xlvi. Dedi te in fedem populi et in lucem gentium. Item lux est de bilium confortativa unde multum confortat infirmi dum audiunt dicem hieros. Sic et sapientie proprium est confortare. Unde **Ecclesiastes** vii. Sapientia confortauit sapientem super decem principes ciuitatis. Et ideo sapientibus dicitur illud **Psalms** xxvii. Confortate manus dissolutas et genua debilia roborate. Item lux est grossorum subtilitatem. subtilitas enim lux aerem non solum de die sed etiam de nocte unde **Proverbs** dicit quod nisi stillaret lux de nocte et subtilaret aeris difficultatem destrueret omne corpus animatum. Similiter subtilitas sapientia mentes hominum simplicium ad omnia recte dividit. tandem **Sapientie** vii. Omnum artifex docuit me sapientia. Est enim in illa spiritus intelligentie sanctus simplex unusquis subtilis. Item lux est durorum liquefactiva sicut patet in cera et aqua congelata que liquefiant ad calorem lucis solaris unde **Exodus** decimo sexto. Cum in caluisset sol liquefiebat manu. Sic verba sapientie liquefactum corda dura **Psalmus**. Emetteret verbum suum et liquefaciet ea **Judith** decimo sexto. Petre sicut cera liquefient. Item lux est absconditorum manifestativa. Sic per doctrinam sapientium manifestantur nobis abscondita scripturarum secundum illud **Job** trigesimum tertio. Profunda fluuiorum scrutatus est et abscondita produxit in lucem. Item est corporalis vite

## De celo

regitūa **Sic** per sapientiāz preside  
tūm regitur vita plebiū. **Vnde**  
segundo **Paralip.** ca. pmo. Salo  
mon orauit deum dicens. **Fecisti**  
me regem super populum tuū; m<sup>l</sup>  
tum qui tā innumerabilis est qua  
si puluis frē. **Da** michi sapientiam  
et intelligentiam ut ingrediar et  
egrediar coram populo tuo. **I**  
tem lux est dormientiū; excitatio  
et sollicitatiua. **Nam** qui de nocte  
dormiunt adueniente diei luce ex  
titantur et surgunt **Ps.** **Ad** te de  
luce vigilo. **Sic** sapientia sollicitat  
dormentes i peccatis excitans eos  
stimulo timoris ut a lecto peccati  
surgant. **Vnde.** **Ps.** **Initium** sapi  
entie timor domini. **Timor** enim  
domini expellit peccatiū; ut dicitur  
**Eccī.** i. **I**tez sapientia sacre scrip  
ture assimilatur aque propter. vñ  
**P**rimo quia ipsa est facierum i  
presentatiua. **Ipo.** xxvij. Osten  
dit mechī dominus fluuium aque vi  
ue splendidum tamquam cristallū.  
**I**n aqua enim viua et splendida  
facies intuentium tamquam i spe  
culo ostenduntur **Proverb.** xxvj.  
**I**n aquis resplendent vultus pro  
spicientium. a talis est sacra scrip  
tura **Eze.** n. **Moz.** Scriptura sa  
era mentis oculis quasi quoddam  
speculum opponitur ut ibi interna  
facies nostra videatur. **Ibi** enim se  
da. ibi pulchra nostra cōspicim⁹.  
ibi sentimus quantum pficimus.  
quantum a pfetu longe distam⁹.  
**S**ecundo quia est sordium mun  
dificatiua **Eze.** xxvi. Effundam su  
per vos aquam mundam et mun  
dabim⁹ **Io.** xv. Ja vos mudi estis  
xp̄t̄ fmonē quē locut⁹ fu⁹ vob⁹. **Ter**  
cio q̄ e steriliū; secundatiua **Ps.**  
xlnj. Effudā aq̄s sup sitiente et flue  
ta sup aridā; supple ut fecundetur.

## Et elementis

per arid am intellige aīma; in suis  
naturali bus consideratam **Nūeri.**  
**x.** **A**qua nostra arida est. sed per  
sistentes intellige phisicas oocri  
nas. que sine aqua istius sapienti  
e non proficerent. **Quarto** quia ē  
frigidoru⁹ calefactua **Gen.** xxxvi.  
**A**qua inuenit aquas calidas in soli  
tudine. hęc aque calide sunt sacre  
scripture verba. siue documenta i  
gnita **Psalmista.** Igmitum eloqui  
um tuum relementer. **Quinto** q̄  
est promissorum impletua **Psalie.**  
xxxi. **P**anis ei datus est aque eis  
fideles. **P**anis enim reficiens aiam  
est doctrina sacra. cuius aque. i. p  
missiones sunt fideles sine fraude et  
deceptione. **Dicuntur** enim aque fi  
deles vbi non sunt fouee vel herbe  
latentēs. p quas fraudes et decep  
tiones verborum signuntur. a quib⁹  
sacre scripture doctrina penitus ē  
munda. **Sexto** q̄ ab amaritudine  
dulcoratiua. **Nā** ipsa cōtinet lignū  
qđ fuit positum in aquas marach  
**Exodi.** xv. Ostendit ei lignum qđ  
cum misisset in aquas in dulcedie  
verse fuit. hoc est signum crucis.  
**P**salmita. Quaz dulcia fauibus  
meis eloquia tua. **Septimo** q̄a  
est inferiorum eleuatiua **Joh.** xvj.  
**A**qua quam ego dabo ei. fiet in eo  
fons aque salientis in vitam etern  
am. Item sapientia humana in  
istavita. siue naturalis. siue fidei ē  
iperfecta. Et ideo assimilatur aque  
ratione iperfecte figure. quia aqua  
non habet speram completam.  
**N**on enim aque spera vndiq̄ circu  
dat terram. quia scilicet terra est  
in pte discopta. **E**t dicunt **Phi.**  
illud naturaliter esse. quia aqua cu  
non sit corpus ita naturale sic ihs  
et aer. sed sit valde materialis min⁹  
habet de loco et de figura sperica

q̄ aer et ignis . et ideo nō potest i  
plerere concavū alicui spere . cū hu  
midum eius fluat in seipsum et ita  
partes eius contrahātur . ideo nō  
habet figuram spericam sed circu  
larem et quasi semicircularem **Vn**  
**dicit alpetragius q̄ ignis veloci**  
**ter et uniformiter imitatur circu**  
**larem motum celi et per consequē**  
**locū Aer vero imitāt sed nō uniforme**  
**riter aqua vero nec uniformiter**  
**nec cōplete sed semicircularē** **Ter**  
**ra vero in nullo imitatur sed speri**  
**cam figuraz compleat non imitan**  
**do cēlum sed recedendo a cēlo . per**  
**hoc q̄ partes sua grauitate cōpri**  
**muntur ad cētrū Locus ergo na**  
**turalis aque non est tota superfici**  
**es ēre sed superficies aeris . scilicet**  
**illa que magis abundat in quali**  
**tatibus consumilibus aque scilicet**  
**in frigido et in humido . et superfici**  
**es terre sibi similis** **Nec autē est tā**  
**tum in aquilone** **Vbi ē purissim⁹**  
**locus aque quo ad generationēz .**  
**in meridie autem non est aqua mī**  
**si quia illuc fluit ab aquiloue** **Nec**  
**est contra theologos dicentes q̄**  
**terra non apparebat in principio**  
**quia tūc aqua erat in circuitu ēre**  
**vaporaliter quia nondū habebat**  
**spaciū locū et distinctionē** **Sicut er**  
**go terra est tantum ex pte cooper**  
**ta aqua . ita nos in vita ista siue no**  
**ticia naturali siue fidelitātē ex par**  
**te cognoscim⁹ Ex pte em̄ agnosti**  
**mus . et ex pte prophetam⁹ ut dicit̄**  
**. Cori . xiiii . Vnde sc̄ientia nostra ē**  
**imperfecta sicut et aque figura Psa .**  
**xii . Neplēta est terra sc̄ientia domini**  
**et quasi aque maris op̄etes scilicet**  
**nō ex toto sed ex pte** **Sed sc̄ientia**  
**beatorū assimilatur igni Psa . x . E**  
**rit lumē isel in igne** **Isel interpre**  
**tat vidēs deuz et significat beatos**

qui dei visione fruūt̄ quoniam lumen  
sc̄ientia igni assimilatur q̄ ē velox  
et uniformis **Velox** enim est q̄ sine  
discursu **Nō** enim ut dicit Aug⁹ . e  
tūt in patiā volubiles cogitationes  
noſtre ab alīs in alia cūtes atq̄ re  
deutes . sed totā sc̄ientiā noſtrā vno  
simul cōspicū videbimus . et sic non  
solū velox sed etiā uniformis . quia  
vnico reali medio siue forma oīa  
cōgnoscūt̄ beati . que ad eorū bea  
titudinē faciunt sc̄ē diuina esentia  
**Sc̄ientia autē angelica naturalis licet**  
**fit cōpleta q̄ om̄i creaturā habet**  
**plenā noticiā non tamē uniformis**  
**q̄ nō p̄ vñā spēm siue formaz sed**  
**per multas cognoscūt̄** **Vnde dicit̄**  
**in libro de causis q̄ intelligētia est**  
**plena formis . et ideo similis aeris q̄**  
**nō uniformē imitatur cēlū . et ita**  
**nec ipi sapientiam habent diuīnam**  
**quia que deus cognoscit̄ uniformi**  
**ter ipsi ut ita dicam cognoscūt̄ mī**  
**tiformiter** **Sed scientia hominis vi**  
**atoris est ut dixi similis aque . qui**  
**a nec perfecta nec uniformis s̄ va**  
**ria et multiformis** **Illi vero qui ce**  
**lestem sapientiā fugiunt qui dicit̄**  
**deo** **Recede a nobis . scientiam via**  
**rum tuarū nō lumus . similes sunt**  
**terre que recedēdo a cēlo comple**  
**tam facit speram . quia recedēdo a**  
**celesti sapientia completā quandā**  
**accipiūt nequicie figuram que po**  
**tius est tenebra q̄ lumen .** **Psaie**  
**lx . Ecce tenebre operient terram**  
**Nā sapientia hui⁹ mudi stulticia ē a**  
**pud deū** **Capitulū . lx xi .**

**O**litaria et heremita vi  
ta assimilat̄ heremo siue so  
litudinē **Nam** habet quatit  
er spiritualiter que habet herem⁹  
corporaliter **Primo** libertatem  
quia ibi fere filuestres liberius e  
uagantur **Sic** etiam anima a curis

et tumultib⁹ seculi separata ē liberi  
or ad cōtēplandū. Tren⁹.iiij. Sedē  
bit solitarius et tacebit et leuabit  
se supra se. Vñ ibi liberius p̄cipit  
dūim⁹ reuelationes Osee. n. Du  
cam eam in solitudinē et loquaz  
ad eorū eius Ibi ergo petra cr̄stus  
anime oranti et sicut se aperit et  
aquam sapientie salutaris vberi⁹  
infundit. Ds. Interrupit petram  
in heremo et ad aquāiūt eos velut  
in abyssō multa. ¶ Secundo quia  
habet dubietatem vel deceptibili  
tatem. Nam propter siluestres fe  
ras que in heremo commorātur lo  
ra talia a venatoribus frequentan  
tur. et laquei ibi et retia occultan  
tur. Et sic etiam solitari⁹ maxime  
molestantur et temptantur a de  
monib⁹. qui sunt venatores am  
marum diuersas deceptions inue  
mentes. Et hinc est q̄ dyabol⁹ cri  
stum in deserto temptauit. Vnde  
multo magis temptat et renatur  
ibi simplices homies Eccī. xiiij. Ve  
natio leonis. onagri in heremo Leo  
dī est dyabolus. onagi vero sim  
plices heremite. ¶ Tercio habet  
difficultatem siue asperitatem sā  
kalium locorum habitatores pluri  
bus laboribus exponuntur. et nūc  
gelu nūc frigore cōstringuntur.  
nūc estu exurunt. nūc rōre. nūc  
pruina. nūc mūibus pfunduntur  
Sic etiam spiritualiter solitari⁹ di  
uersorum viciorum molestns fati  
gantur. quia quandoq̄ rigescunt  
gelu accidie. quādoq̄ feruescant e  
stu concupiscentie. Sed si viriliter  
resistunt pfunduntur rōre gratie si  
ue consolationis diuine Vnde de  
quandoq̄ ad horaz videtur eis ira  
bus. sc̄z quādo tot viciorum tēpta  
tionib⁹ cōmouentur. sed statim  
videtur placatus. quia sc̄liz post

temptationum victoriam magnie  
dulcedinis cōsolatiōnib⁹ perfun  
duntur. Vnde dicitur Sapie. xviii  
Tetigit autem iustos temptatio  
mortis. et cōmotio facta est multi  
tudinis sed non diu permanit ira  
tua ac. ¶ Quarto habet tranqui  
litatem. Nam q̄uis talis locus ml  
tū habeat afflictionis multū tamē  
habet quietis. quia ibi habitates  
raro nisi a latronib⁹ molestātur.  
Similiter solitari⁹ homies habent  
solum pugnam latronū. i. demonū  
Sunt enī ut dicit Anthom⁹ a tribz  
bellis erepti. visus auditus et locu  
tions. sed remanet eis pugna cor  
dis ppter demones infestantes. Et  
sic licet hec vita ex una pte videa  
tur aspera et terribilis. tamē ex p  
tibus multis est secura et pertransi  
bilis Deutro. i. Transiūmus p̄ he  
remū tribilem et solitudinē ma  
gnā.

### Capitulū. lxxij.

**A** Spiritus malign⁹ assimilač  
vento aquilonari. Primo  
quia aquilo est ventus fri  
gidus. et hoc habet ex loco sui exi  
tus. Et similiter spiritus malign⁹  
est frigidus feruorem mentis extin  
guendo Eccī. xljin. Frigidus vētus  
aquilo flauit et gelauit cristall⁹ ab  
aqua. ¶ Secundo quia ventus sic  
cū. et hoc similiter habet ex loco  
exitus sui. Similiter spirit⁹ malign⁹  
siccus est. i. desiccatus humo  
rem deuotionis consumendo. Vnde  
Proverbiū xxv. Ventus a  
quilo dissipat pluias. i. deuotio ēz  
lacrimarum. Et Eccī. quadra gesi  
mo tertio dicitur. q̄ ventus aqui  
lo flauit ac. Et postea sequitur. q̄  
deuorabit mōtes et exuret dese r̄tu⁹

et extinguet viride sicut ignem sci  
lent desiccando deuotionis humorē  
**T**ercio quia est ventus subtilis  
et hoc habet quia aquilo ppter in  
mia; cogelationem minime vapora  
tur et ideo non ingrossatur ex vapo  
ribus humidis. Similiter malignus  
spiritus subtilis i.e. astutus est  
in fraudulentē decipiendo. et ideo  
temptatio eius ppter subtilitatem  
et obstrutatē assimilatur fumo  
secundum illud Psalmus xxiij. Ab a  
quilonē fumus venit et non est  
qui effugiat. **Q**uarto quia aquilō  
est ventus vehemens et hoc qd  
exit a locis frigidissimis et monti  
bus sub quibus continentur multū  
vapor treus Ecclesiastes xliv. Tepitas  
aquinonis et cōgregatio spūs nō.  
Similiter malignus spiritus est ve  
hemens & violentus crudelitē perse  
quendo Job i. Ventus vehemens  
venit a regione deserti et concussit  
quatuor angulos domus nō Ezecliel i.  
Vetus turbinis veniebat ab aquili  
onē. **N**otandum qd spiritus ma  
lignus et spiritus sanctus contra  
rio modo operantur. Ille quidē in  
hominib⁹ peccatorib⁹ et hic in  
iustis sicut accidit de vento aquilo  
nari et australi. **N**ā auster congregat  
et inspissat vapores in nubes  
et vorem eo qd aperit ppter calidi  
tatem suā et etiā congregat ppter  
suam tortuositatē. **S**ed aquilo ē  
contrario dissipat et dispergit om  
nem vaporē. In corintho tamē  
cōtingit oppositum scilicet qd aquili  
lo inducit ibi vapores & auster dis  
sipat. qd est quia illa ciuitas habet  
ad austrum terram arenosam et  
desertam cuius siccitate minimus  
vapor resoluitur. ecōtra habet ad  
aquinonem paludes et maria ex q  
bus ventus aquilo ingrossatur et

accipit tortuositatē et generat  
ibi pluias et alios vapores. **S**imi  
liter in mentibus sanctorū austri  
lo est spiritus sanctus de quo dici  
tur Abacuc iij. Deus ab austro ve  
net. inducit siue cōgregat nubes  
et vapores id ē sanctas cogitatio  
nes & affectiones quas aquilo id ē  
malignus spūs dissipare et disper  
ge conat. **S**ed i peccatorib⁹ ecōtra  
dyabol⁹ tāq̄ aquilo in corintho in  
ducit et cōgregat vapores. i.e. malas  
et trena vel carnales affectiones  
**S**z austri. i.e. spūs scūs eas dissipat  
et dispergit dū ad puritatez redu  
cendo malas affectiones ab eis re  
pellit. **E**t ppter ea aquilonē odies et  
anstrū diligens sponsa in canticis  
dicit Surge aquilo et rem austri  
perfla ortum meum et fluant aro  
mata illius Canticorum nn. **¶**  
**I**tem malignus spiritus quandoqz  
vt deuotos et spirituales viros de  
cipiat transfigurat se in angelum  
lucis. & tūc eius simulatio ē similis  
speluce. quia spelunca ex parte lu  
cis habet introitum latum sed ter  
minum artum. **V**nde locus lucidus  
est in ingressu. obseuer⁹ in progressu  
**S**ed artus et hispid⁹ in egressu. si  
tamē inueniatur egressus vt dicit  
damastenus. **S**ic etiam quandoqz  
dyabolus apparet in forma boni  
angeli vt dicit Heda. i principio  
dat splendorem et stuporem. in p  
gressu dat timorem. sed in exitu di  
mittit errorē. **E**t ppter ea dicit Psalms  
qd insidiat qd leo in spelunca sua  
**C**apitulum. lxxiiij.  
**S**pus sanctus assilat igni  
Actuum ii. Apparuerūt illis  
dispartite lingue tāq̄ ig  
nis sed itaq̄ supra singulos eoz spi  
ritus factus. **P**rimo ppter grāz sc̄  
donoz. hēt em ignis. vñ. vtutes

designantes septiformē gratiā sep-  
tem donorū spūs sancti. Nam spūs  
sanctus ad modū ignis alta humi-  
litat p̄ donū timoris. emolit dura-  
p̄ donū pietatis. illuminat obscu-  
ra per scientiam. restringit fluida-  
per consilium. consolidat mollia p̄  
fortitudinem. clarificat metalla tol-  
lendo rubiginem. p̄ donum intelle-  
ctus fursum tendit. per donum sa-  
pientie altissima comprehendit. ¶  
Secundo assilat spūs sanctus ignis  
propter excellentiam Ignis enim  
excedit omnia elementa in trib⁹.  
scz in specie. in ordine. et virtute.  
In specie quidē. i. in pulchritudine  
ratione lucis in aspectu. In ordine  
ratione sublimitatis in situ. In vir-  
tute ratione vigoris in actu. Simili-  
ter spūs scūs in hys oia excedit. p̄  
mo in pulchritudine lucis Job. xxvij.  
Spiritus eius ornauit celos. Orna-  
mentū enim celorum est pulchritu-  
do lucis Ps. Expedit ignem ut lu-  
ceret eis per noctem. Item in alti-  
tudine originis Tren. i. De excelsō  
misit ignem in ossibus meis et eru-  
diuit me. Item in multitudine vir-  
tutis Ps. Spū oris eius omnis vir-  
tus eoz Deb. xj. De noster ignis  
consumens est. Tercio propt̄ vio-  
lentiam. Nā ignis ex violētia sua  
habet alta inclinare grauia eleuāe  
et fluida coadunare. Et hec ea fal-  
cit spūs sanctus. quia ictinat exel-  
sos ad humilitatē. eleuat infimos  
per superiorum auiditatem. eo  
adunat inicem diuisos per motū  
vniformitatem. ¶ Quarto propt̄  
mumificiam. Est enim munifi-  
cus. et ut ita dicam liberalis com-  
municando se et sua. Nāz commu-  
nicat suam formam id est igneita-  
rem. et sic spiritus sanctus per gra-  
tiā quodammodo communicat suā

deitatez. Nam qui spiritu dei agun-  
tur hy filii dei sunt. sicut dicit Ho-  
vin. Item cōmunicat suam poten-  
tiā. i. caliditatem que est eius vir-  
tus actua. Et sic spiritus sanctus  
suam caritatem per quaz operatus  
magna Apost. Roman. v. Caritas  
dei diffusa est in cordib⁹ nostris per  
spirituz sanctum qui datus est no-  
bis. Item cōmunicat suam efficaciā  
. i. opationē que multiplex est. Et  
sic spiritus sanctus cōmunicat suas  
opationes que multe sunt sedm d-  
uersas grās q̄tis datus Nā alij dai-  
tur p̄ spūm serino sapientie ac. vt  
dicit. i. Corin. xij. Et postea subdit  
q̄ hec oia opatur vius atq̄ idem  
spūs Et spūs sancti opationes assi-  
milantur opatioib⁹ ignis. Nam  
ignis habet alterare sciz calefaciē-  
do. defecando. et demigrando. et  
multis alijs modis transmutando  
per suam virtutem actiū. Et simi-  
liter spūs sancti in diuersas q̄lita-  
tes siue v̄tutes eos i quos reit alte-  
rat et transmutat. Vnde. i. He. x.  
dictū fuit sauli. Insiliet in te spiri-  
tus dñ et zphabis mutaberisq̄ in  
virū alter. ¶ Sed o ignis hēt rno  
vare Est em ignis ut dicit Dyo. vi  
timō caplo celestis iherachie sui re-  
nouati⁹ in materia scib⁹ aliena se-  
gnādo ut p nouas gnatiōes scip⁹  
extra sperā suā seruet. Nā extra  
sperā suā ignis se renouādo meli⁹  
custodit. et seruat naturā suā i ma-  
teria aliena q̄ faceret ibi i mate-  
ria ppā. q̄ materia grossa tardi⁹  
euellit p actionē strari. Sic spūs  
sanct⁹ q̄uis in spera sua. i. in natuā  
sua ppā nō renouet vel imuteat. tñ  
i nob̄ existens quodāmō renouā-  
t̄ p nouos effūs grē quos efficit  
i quib⁹ opat. Vnde propheta pe-  
tebat dicens. Spūm rem inoua m-

viceribus meis **Et eze. xxxvi.** Et  
dabo vobis cor nouum ac. Ipse  
ergo renouari dicitur dum nos per  
ipius gratiam innowamur Ps. Si  
mitte spiritum tuum et creabunt  
et renouabis faciem terre ¶ Ter  
tio ignis habet augmentari dicit e  
nim Dyomius quod ignis est latene  
augmentatus huiusmodi. et alia trans  
latio dicit. cresces a seipso. et a propria  
virtute actua. non quod in ipso sit  
materia sui incrementi. et ideo non cre  
scit nisi addito robustibili. Et simile  
spiritus sanctus quandoque ex se natura  
non habeat vel crescat vel minua  
tam in nobis crescere dicit quia  
crescere nos facit in gratia Vnde  
dicitur de Johanne baptista Luce. i.  
capitulo quod puer crescebat et cōfor  
tabatur spiritu Sic etiam multiplicari  
dicitur. quod in nobis sua dona mul  
tiplicat Vnde Sapientie. vn. dicitur  
Spiritus multiplex Et helias dupli  
cem spiritum. i. duplex donum sive du  
plice in gratia dicitur habuisse scili  
cet ad prophetandum et miracula faci  
endum. nn. Regum. n. Quarto ig  
nis habet segregare Vnde Dyomius  
dicit quod ignis est discretus Segre  
gat enim ignis et discernit in me  
tallis purum ab ipuro et grossum a so  
tili ut plumbum ab argento Assumit e  
mim similia similia sibi et reicit gros  
sura. propter quod dicitur cōgregare ho  
mogenia sibi Vnde patrum quod ignis his  
gregare et segregare Habet enim  
congregare similia et dissimilia dis  
gregare Vtraque autem operatio attri  
butur spiritui sancto segregat enim  
ab aliis illos quos sibi elegit ad ali  
quod spiritale Vnde a Iacu. xiiij. dicit spiritus  
sanctus segregate in me paulum  
et barnabam in opus ministerium ad  
quod assupsi eos Tunc ei attribuit bo  
norum congregatio Eccl. xliij. Tepes

tas aquilonis et congregatio spiritus  
Tepes em aquilonis est congregatio  
superiorum quod est congregatio illius quod  
dixit Psa. xxiij. Sedebat in monte  
testameti in lateribus aquilonis sic  
dyaboli. sed congregatio spiritus est congre  
gatio huiusmodi Quinto ignis habet  
penetrare Vnde dico. dicit quod ignis  
est acute perges Illud enim quod est acute  
pergit penetrando Ipse enim spi  
ritus sanctus amor est Amor autem facit  
penetrare amantem ad intimam amationem et  
ei secreta scrutari Vnde Ap. dicit  
Cori. iiij. quod spiritus sanctus omnia scru  
tatur etiam phisica dei Et ideo etiam me  
tes dilectionis deum perducit ad secre  
tum contemplationem Notandum etiam quod  
ignis acute pergit in quantum est in ma  
teria aliena. quam successione suertit  
et ideo suertendo qualibet parte per  
partem semper in quantum vadit Si  
enim simul conuerteret moueretur  
in rotundum vel in latum Vnde quod  
Dyus in. in. celi et mundi negat ign  
em esse acutorum angulorum sicut quod pos  
suerunt quod non datur elementis secundum na  
turam aliquam figuram nisi forte rotun  
dam quod intelligitur de elementis se  
cundum quod statuuntur in propriis  
speris suis. intelligit etiam quod ignis  
non habet angulos permanentes.  
quod quod rectum est quod se variatur Sic  
quod spiritus sanctus mente hominis non statu  
totaliter perficit. sed paulatim perficit fa  
cere Vnde Gregorius dicit quod ne repetere fit  
sum. sed in loco sueratio a minimis  
quis ideo ut ad maiora pueniat  
Ideo quanto plus homo per spiritum  
perficit tanto ab exterioribus aperte  
us se restrigit sicut accidit de celo  
quod acute figure existit quia semper  
versus cuspide in strictius fit  
¶ Sexto ignis habet se alios in cor  
poralem sive alia sibi virire possit ut ita  
dicatur sive materia videtur forme sic per

## De celo

in ferro ignito et carbone inflamato, in quibus ignis sedm oes ptes suas sic pribz carbomis siue ferri coiungitur. q inter vni et alterius substantiam sensibilis differentia non habet. Vnde et corpora talia debet esse ignis materia ut dicitur in quarto Methe. Quia spiritus sanctus quos per suam gratiam ad se trahit secum quodammodo unum facit. Unde dicitur. i. Corin. vi. q qui adhuc deo unus spiritus est cum eo. ¶ Septimo ignis habet eleuare Vnde dominus dicit. q ignis est fons fratres scilicet alia. et hoc inceptum cogit alia in quibus habet victoriam sequens motum suum. quia sicut principium de forma eius ita et de motu. Sic etiam spiritus sanctus quibus formam suam gratie tribuit leuat et post se trahit Eze. i. Quocumque ibat spiritus illic eunte spiritu et rote piter leuabantur sequentes eum. Spiritus enim vite erat in rotis. cum eiuntibus ibant et cum statibus stabant et cum eleuatis a terra pariter eleuabantur et rote sequentes eum. quia scilicet spiritus vite erat in rotis. ubi attingit spiritus sanctus facit ire perficiendo. stare perseverando. et eleuari a terra celestia contemplando vel trena contempnendo. ¶ Item spiritus sanctus assimilatur nubi. Primo quia nubes a terra vel mari eleuantur. in. he. xviii. Ecce nubecula pura ascendebat de mari. Quia scilicet spiritus sanctus quos replet eleuat a terris per ipsorum tenuorum cotestum Eze. viii. Eleuavit me spiritus inter celum et terram. ¶ Secundo quia ex nube refrigerius permanet. quia scilicet spiritus sanctus refrigerat etiam intentiua viciorum. Vnde angelus dixit virginim marie Lu. i. Spiritus sanctus permanet in te et virtus alia

## Et elementis

simi obumbrabit tibi. i. te ab domini estu viciorum refrigerabit Matth. xxvii. Nubes lucida obumbrabat eos. Tercio. quia ex nube pluvia generat Eccl. xxxv. Quasi nubes pluviae in tempore secutatis. Quia scilicet spiritus sanctus solvit aiaz in abundantiam lacrimarum siue in compunctione siue in oratione. Vnde dicit apostolus ad Romam. viii. q spiritus postulat pro nobis. i. postulare nos facit gemitis inenarrabilibus. ¶ Item spiritus sanctus assimilatur vento. Primo quia ventus habet originem occultam. Et ista similitudo tangitur Joh. in. ubi dominus dixit mihi. Spiritus ubi vult spirat. et vocis eius audis sed non scis unde veniat aut quod vidat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Quod Chrysostomus. expoint de vento qui etiam in Deo. dicitur. spiritus procedere. Et tangit dominus primo eius patrem. quia ubi vult spirat. i. ventus quo vult flatus. Et si dicas ventus non habet voluntatem. dicendum est quod voluntas sumit per appetitum naturalis. qui nichil aliud est quam inclinatio naturalis. de quod dicitur Job. xxxviii. Qui creavit pondus ventis. ¶ Secundo tangitur venti indicium. quod vocis eius audis. i. sonum eius ex passione ad aliquod corpus. Sic enim dicitur in Proverbio. Vox tonitruis tui in rota. ¶ Tercio ponit venti originem que occultata est. quia non scis unde veniat aut quo vadat. Sed diceret aliquis utique scitur unde veniat aut quo vadat. Nam auster venit a meridie et vadit ad aquilonem. Horeas vero ventus venit a contrario ab aquiloni et vadit ad meridiem. Hesperus potest. q principium venti potest sciri dupliciter. Uno modo in generali. eo modo scire quod auster venit

a metido et vadit ad aquilonem  
Alio modō in speciali et hoc mō  
nescatur unde veniat id ē a qua pla  
ga determinata incipiat et quo va  
dat. i. ad quā plagā determinata ēmi  
nitur Sic est omnis qui natus est  
ex spū Quasi dicat. si ventus qui  
ē corporeus habet sic occultam o  
riginem et processum ut sciri nō pos  
sit unde veniat aut quo vadat mul  
temagis est occulta origo et processus  
suis regeneratiois spūal et adhuc  
multo amplius origo et processus  
ipsius spiritus sancti. Secundo q̄  
ventus habet ipulsionē inquietā.  
est enim ventus mobilis et totus  
inquiet⁹ Quod quidē spiritui sancto  
cōpetit per effectum. in quātum  
mouet ad bonū et nō p̄mittit nos  
quiescere p̄ ocium saie. vñ. Com  
motum est cor ei⁹ a p̄pli eius sicut  
līqua filuan ante faciē venti Gre.  
Mēte quā spiritus sanctus replet  
in amaritudinē temporaliū a delecta  
tionem etnōr̄ commouet Et nota  
dum q̄ ad modū venti spiritus sac  
tus multipliciter cōmouet Nā mo  
do venti mare id est cor peccoris p  
turbat ad penitentiam delitoruz.  
aerem cōdensat id ē peccatorē ad  
se restrīgit. et resolut in pluuiā  
id ē in habudantiam lacrimaruz.  
ignem. i. amātem inflamat per de  
siderium etnōr̄ montes. i. super  
bos cōcutit et apit per dejectionem  
et humiliationē ipōrūz. poros cor  
poris apit et exterius calorez euā  
porando educit quia oculos mētis  
apit et calorē id ē amorez caritatis  
extrahit. i. extra appalari facit ad  
obsequium p̄ximorum Et nota q̄  
Sapiētie. vñ. spiritus esse dicit̄ mo  
bilis et stabilis Quia videlicet spi  
ritus sanct⁹ cōmouet ad bene op  
andum. et etiā stabilitat ad p̄seue

randum. vel facit mobilem ad lo  
num et stabilem contra malū. Tercio q̄ retus habet operationem  
fructuosam Sunt enim diversi ve  
ti scilicet in vniuerso. xii. Quorū  
quilibet habet aliquid utilitatis fa  
cere i mūdo p̄p̄t q̄d de thezauris di  
uine p̄uidet exire vel p̄ducit dia  
tur secundū illud Ps. Qui p̄ducit  
ventos de thezauris suis Unde p̄nt  
xii. ventis fruct⁹ spūs sancti quos  
esse facit in nobis agrue adaptari  
Nam licet spiritus sanctus vñ sit  
in se ē tamē multiplex in effū. Un  
de et Sapiētie. vñ. dicitur spiritus  
multiplex Adaptatur ergo fruct⁹  
spiritus ventis. Primo in genera  
ti quo ad numerum Sunt emm ve  
ti in numero. xii. secundū phōrūz  
doctrinā Licet em̄ sacra scriptura  
quatuor tantum ventos celi nomi  
net et ponat Zacharie q̄rto In q̄  
tuor ventis celi dispersi vos dicit do  
min⁹ Et item Daniel. nn. a. viii. a  
Zach. vi. et Apocalipb. vñ. quatu  
or venti tantum simplicit̄ nominā  
tur qui scilicet sunt principales a  
quatuor mūdi p̄tibus remētes que  
sunt Oriens Occidens Meridies a  
Septētrio Et sumūt p̄t tradunt  
Ph̄i secundum coniugationē qua  
tuor qualitatū Tamē quilibet  
quatuor ventorū p̄ncipalium du  
os alios habet retos hinc inde col  
laterales Nā subsolanus qui ē pri  
cipalis remēns ab oriente habet a  
dextris vētū q̄ dicit̄ vulturn⁹ et a  
simistris eurz Auster vero qui ē pri  
cipalis a meridie habet a dextris  
africum et a simistris nothū Aqui  
lo vero qui est p̄ncipalis a Septē  
trione habet a dexteris chorū et a  
simistris boream Fauomus vero ab  
occidente habet zephyrū a dextris  
et a simistris circū. et sic fūt venti